МЧС РОССИИ

ФГБОУ ВО УРАЛЬСКИЙ ИНСТИТУТ ГПС МЧС РОССИИ

В Ы П И С К А  И З  П Р О Т О К О Л А
заседания ученого совета

(оригинал протокола хранится в деле № 14-5 ученого совета института)

Екатеринбург

16.07.2020-21.07.2020                                                                                           №11

В формате видеоконференции

и заочного голосования

Председательствующий – А.М. Тарарыкин.

Секретарь – М.Г. Контобойцева.

В заседании приняли участие: 27 членов ученого совета из 39 человек, ут-

вержденного состава.

ПОВЕСТКА:

1. О внесении изменений в Правила приема на обучение по образователь-

ным программам высшего образования – программам подготовки научно-

педагогических кадров в адъюнктуре и аспирантуре.

Докладчик: В.М. Батюшев.

2. О рассмотрении разработок, отобранных по результатам конкурса «Есть

идея!» МЧС России, для внедрения в образовательную деятельность института.

Докладчик: В.М. Батюшев.

3. О состоянии служебной дисциплины, воспитательной работы в институте

за первое полугодие 2020 года и мерах по их совершенствованию.

Докладчик: О.Г. Маслов.

4. О занесении на Доску почетных выпускников.

Докладчики: А.В. Коркин, С.Д. Шурыгин.

5. О представлении обучающихся института к назначению стипендий Губер-

натора Свердловской области, Республики Татарстан, Свердловского областного

отделения Всероссийского добровольного пожарного общества.

Докладчики: А.В. Коркин, С.Д. Шурыгин.

2

6. О представлении обучающихся института к награждению знаком «От-

личник учебы» и  рассмотрении права его ношения.

Докладчики: А.В. Коркин, С.Д. Шурыгин.

7. О плане работы ученого совета на 2020-2021 учебный год.

Докладчик: М.Г. Контобойцева.

8. Конкурс и выборы на замещение должностей профессорско-

преподавательского состава.

Докладчик: М.Г. Контобойцева.

9. Представление к ученому званию доцента:

− по научной специальности 05.26.03 Пожарная и промышленная безопас-

ность кандидата химических наук Кокшарова А.В.;

− по научной специальности 19.00.01 Общая психология, психология лич-

ности, история психологии кандидата психологических наук Газизовой Ю.С.;

− по научной специальности 12.00.08 Уголовное право и криминология;

уголовно-исполнительное право кандидата педагогических наук Выгузовой Е.В.

Докладчик: М.Г. Контобойцева.

10. О рассмотрении кандидатов для включения в составы федеральных

учебно-методических объединений.

Докладчик: А.В. Пешков.

1. СЛУШАЛИ: старшего научного сотрудника группы информационного

сопровождения научно-исследовательской деятельности научно-исследова-

тельского отдела  подполковника  внутренней службы В.М. Батюшева с инфор-

мацией по вопросу «О внесении изменений в Правила приема на обучение по об-

разовательным программам высшего образования – программам подготовки на-

учно-педагогических кадров в адъюнктуре и аспирантуре».

ПОСТАНОВИЛИ:

1. Одобрить Правила приема на обучение по образовательным программам

высшего образования – программам подготовки научно-педагогических кадров в

адъюнктуре и аспирантуре в 2020 году, рассмотренные в ходе настоящего заседа-

ния, с учетом внесенных изменений.

2. Поручить старшему научному сотруднику адъюнктуры  Е.В. Головиной

представить правила приема  для утверждения в установленном порядке, размес-

тить правила приема на официальном сайте института (срок: до 01.08.2020).

3. Контроль выполнения настоящего решения возложить на первого замес-

тителя начальника института полковника внутренней службы И.А. Постнова.

Результаты заочного голосования: «за» – единогласно.

3

2. СЛУШАЛИ: старшего научного сотрудника группы информационного

сопровождения научно-исследовательской деятельности научно-исследова-

тельского отдела  подполковника  внутренней службы В.М. Батюшева с инфор-

мацией по вопросу «О рассмотрении разработок, отобранных по результатам кон-

курса «Есть идея!» МЧС России, для внедрения в образовательную деятельность

института» (приложение 1).

ПОСТАНОВИЛИ:

1. Перечень разработок, отобранных по результатам конкурса «Есть идея!»

МЧС России, в редакции, рассмотренной в ходе настоящего заседания, одобрить

и рекомендовать для внедрения в образовательную деятельность института в ка-

честве основных тем для курсовых и квалификационных работ, модернизации ла-

бораторной, учебно-экспериментальной и материально-технической базы, а также

в качестве дополнительной методической литературы для обучающихся по про-

граммам повышения квалификации, профессиональной переподготовки и высше-

го образования уровня магистратуры для всех форм обучения (приложение).

2. Поручить начальнику учебно-методического отдела А.В. Пешкову и на-

чальнику адъюнктуры А.Ю. Акулову организовать работу по внедрению разрабо-

ток, отобранных по результатам конкурса «Есть идея!» МЧС России, для внедре-

ния в образовательную деятельность института (срок: до 01.09.2020).

3. Контроль выполнения настоящего решения возложить на заместителя на-

чальника института по учебной работе полковника внутренней службы

Е.В. Лялина.

Результаты заочного голосования: «за» – 26, «против» − нет, воздержались

– 1.

3. СЛУШАЛИ: заместителя начальника института (по работе с личным со-

ставом) полковника внутренней службы О.Г. Маслова с сообщением по вопросу

«О состоянии служебной дисциплины, воспитательной работы в институте за

первое полугодие 2020 года и мерах по их совершенствованию».

Решение ученого совета прилагается.

ПОСТАНОВИЛИ: проект решения ученого совета по вопросу «О состоянии

служебной дисциплины, воспитательной работы в институте за первое полугодие

2020 года и мерах по их совершенствованию» принять в целом.

Результаты заочного голосования: «за» – единогласно.

4

4. СЛУШАЛИ: заместителя начальника факультета пожарной и техносфер-

ной безопасности полковника внутренней службы А.В. Коркина, начальника фа-

культета управления и комплексной безопасности С.Д. Шурыгина с ходатайства-

ми по вопросу «О занесении на Доску почетных выпускников».

ПОСТАНОВИЛИ:

1. Занести на Доску почётных выпускников Уральского института ГПС

МЧС России фамилии следующих выпускников 2020 года: Борисенко Виолетта

Валерьевна, Калимуллина Карина Ильшатовна, Колодкина Наталья Александров-

на, Мурзин СергейВячеславович, Назаров Денис Андреевич, Рябов Семен Ва-

лерьевич, Соболевская Виктория Андреевна, Черняев Константин Сергеевич.

2. Поручить начальнику отдела воспитательной работы А.В. Кучерову под-

готовить проект приказа о занесении вышеуказанных фамилий выпускников 2020

года на Доску почетных выпускников института и представить для утверждения в

установленном порядке (срок: до 21.08.2020).

3. Контроль выполнения настоящего решения возложить на заместителя на-

чальника института (по работе с личным составом) полковника внутренней служ-

бы О.Г. Маслова.

Результаты заочного голосования: «за» – 26, «против» − нет, воздержались

– 1.

5. СЛУШАЛИ: заместителя начальника факультета пожарной и техносфер-

ной безопасности полковника внутренней службы А.В. Коркина, начальника фа-

культета управления и комплексной безопасности С.Д. Шурыгина с ходатайства-

ми по вопросу «О представлении обучающихся института к назначению стипендий

Губернатора Свердловской области, Республики Татарстан, Свердловского обла-

стного отделения Всероссийского добровольного пожарного общества».

ПОСТАНОВИЛИ:

1. Представить в качестве претендентов на назначение стипендии:

1.1. Губернатора Свердловской области курсанта 3 курса очной формы обу-

чения факультета пожарной и техносферной безопасности сержанта внутренней

службы Казаченко Антона Игоревича;

1.2. Главы Республики Татарстан курсанта 3 курса факультета пожарной и

техносферной безопасности рядового внутренней службы Рябкова Сергея Олего-

вича;

5

1.3. Свердловского областного отделения Всероссийского добровольного

пожарного общества студенток 3 курса факультета управления и комплексной

безопасности:

− Евсеенкову Анну Михайловну;

− Козлову Анастасию Вадимовну;

− Цицорину Анастасию Викторовну.

2. Поручить ученому секретарю института М.Г. Контобойцевой направить

документы претендентов на назначение стипендий в:

 − Министерство общего и профессионального образования Свердловской

области до 24.08.2020;

− Главное управление МЧС России по Республике Татарстан до 25.07.2020;

− Свердловское областное отделение Всероссийского добровольного по-

жарного общества до 24.08.2020.

3. Контроль выполнения настоящего решения возложить на заместителя на-

чальника института (по работе с личным составом) полковника внутренней служ-

бы О.Г. Маслова.

Результаты заочного голосования по всем кандидатам: «за» – единогласно.

6. СЛУШАЛИ: заместителя начальника факультета пожарной и техносфер-

ной безопасности полковника внутренней службы А.В. Коркина, начальника фа-

культета управления и комплексной безопасности С.Д. Шурыгина с ходатайства-

ми по вопросу «О представлении обучающихся института к награждению знаком

«Отличник учебы» и  рассмотрении права его ношения».

ПОСТАНОВИЛИ:

1. Наградить нагрудным знаком «Отличник учебы» (при условии заверше-

ния промежуточной аттестации только на «отлично») курсантов и студентов со-

гласно приложению 2.

2. Подтвердить право ношения ранее выданного знака «Отличник учебы»

(при условии завершения промежуточной аттестации на «отлично») курсантам и

студентам согласно приложению 3.

3. Лишить права ношения нагрудного знака «Отличник учебы» курсантов

факультета пожарной и техносферной безопасности:

3.1. Рядового внутреннего службы Аширова Аймурата Довлетгелбдыевича –

курсанта 233 учебной группы.

3.2. Рядового внутреннего службы Комарова Валерия Олеговича – курсанта

141 учебной группы.

3.3. Рядового внутреннего службы Маскалева Владимира Вячеславовича –

курсанта 141 учебной группы.

6

4. Рассмотреть вопрос о подтверждении права ношения нагрудного знака

«Отличник учебы» студенту 3 курса факультета управления и комплексной безо-

пасности Куликанову М.И. после сдачи академической задолженности, образо-

вавшейся по уважительной причине (Срок: до 23.09.2020. Отв.: Шурыгин С.Д.,

Контобойцева М.Г.).

Результаты заочного голосования: «за» – 27, «против» − нет, воздержались

– 1.

5. Руководству факультетов пожарной и техносферной безопасности,

управления и комплексной безопасности подготовить проект приказа о награжде-

нии нагрудным знаком «Отличник учебы», подтверждении и лишении права его

ношения в установленном порядке (срок: до 10.08.2020) и объявить настоящее

решение личному составу факультетов.

6. Контроль исполнения настоящего решения возложить на заместителя на-

чальника института по учебной работе полковника внутренней службы

Е.В. Лялина.

Результаты заочного голосования по пунктам решения 1-3, 5, 6: «за» – еди-

ногласно.

7. СЛУШАЛИ: ученого секретаря подполковника внутренней службы

М.Г. Контобойцеву с докладом по вопросу «О плане работы ученого совета на

2020-2021 учебный год» (проект плана и доклад прилагаются).

ПОСТАНОВИЛИ:

1. Проект плана работы ученого совета института на 2020-2021 учебный год

в редакции, рассмотренной в ходе настоящего заседания, одобрить.

2. Поручить ученому секретарю института М.Г. Контобойцевой представить

план для утверждения в установленном порядке (срок: до 31.07.2020).

3. Контроль исполнения настоящего решения возложить на первого замес-

тителя начальника института полковника внутренней службы И.А. Постнова.

Результаты заочного голосования: «за» – единогласно.

8. СЛУШАЛИ: ученого секретаря подполковника внутренней службы Кон-

тобойцеву  М.Г. по вопросу, связанному с процедурой выборов и конкурса на за-

мещение должностей профессорско-преподавательского состава института.

ПОСТАНОВИЛИ:

1. Внести в бюллетень для тайного голосования по конкурсу на замещение

должностей профессорско-преподавательского состава института списочным со-

7

ставом фамилии претендентов на замещение должностей профессорско-

преподавательского состава института, рекомендованных решением конкурсной

комиссии.

2. Избрать счетную комиссию для проведения тайного голосования в соста-

ве: С.Д. Шурыгин, А.С. Перевалов, А.И. Казаченко.

3. Протокол №1 заседания счетной комиссии утвердить.

4. Протокол №2 заседания счетной комиссии о результатах выборов заве-

дующего кафедрой физико-технических основ безопасности в составе учебно-

научного комплекса обеспечения пожарной безопасности объектов и населенных

пунктов (1,0 ставка, финансируемая из бюджетных средств) утвердить.

5. Протокол №3 заседания счетной комиссии о результатах конкурса на за-

мещение должностей педагогических работников из числа преподавательского

состава утвердить.

6. На основании результатов тайного голосования считать успешно про-

шедшими выборы и конкурс на замещение должностей профессорско-

преподавательского состава института лиц согласно приложению 5 к настоящему

решению.

7. Рекомендовать для утверждения в установленном порядке сроки заклю-

чения трудовых договоров в соответствии с решениями конкурсной комиссии ин-

ститута (приложение 4).

8. Рекомендовать в 2020-2021 учебном году:

− Савину М.А. (кафедра Пожарной, аварийно-спасательной техники и спе-

циальных технических средств) завершить диссертационное исследование на со-

искание ученой степени доктора наук и представить к защите;

−  Кондратьевой М.Л. (кафедра Химии и процессов горения), претендую-

щей на замещение должности профессорско-преподавательского состава по со-

вместительству для получения ученого звания «доцент», повысить публикацион-

ную активность в рецензируемых научных изданиях по научной специальности, с

целью своевременного выполнения критериев представления к ученому званию;

− в целях соблюдения требований по должности доцента рекомендовать ра-

ботникам кафедр физико-технических основ безопасности Ускову В.С., пожарной

безопасности технологических процессов и производств Халикову В.Д., химии и

процессов горения Якубовой Т.В.  повысить публикационную активность в науч-

ных журналах и сборниках научных статей, работнику физической культуры и

спорта Башмакову Э.Ю.  − в рецензируемых научных изданиях, а также рассмот-

реть вопрос о выполнении диссертационного исследования на соискание ученой

степени кандидата наук.

− Сушкевичу А.А. (кафедра Физико-технических основ безопасности), Ми-

рошину Д.Г. (кафедра Пожарной безопасности в строительстве) пройти в 2020-

8

2021 учебном году профессиональную переподготовку, направленность (про-

филь) которой соответствует преподаваемым дисциплинам;

− пройти обучение по дополнительной профессиональной программе или

повышение квалификации по профилю педагогической деятельности сотрудни-

кам и работникам (при условии заключения трудовых договоров) согласно при-

ложению 6.

9. Рекомендовать создать рабочую группу (А.А. Акулов, И.А. Ефимов,

И.А. Зубарев, М.Г. Контобойцева, А.В. Пешков, Р.С. Сатюков, М.Г. Синякова,

Е.Н. Тужиков) для конкретизации результатов научно-педагогической деятельно-

сти, позволяющих претендовать на замещение должностей профессорско-

преподавательского состава лицам, не имеющим специальной подготовки или

стажа работы, ученых степеней (званий), установленных в разделе «Квалифика-

ционные характеристики должностей руководителей и специалистов высшего

профессионального и дополнительного профессионального образования» Единого

квалификационного справочника должностей руководителей, специалистов и

служащих для включения в Положение о порядке замещения должностей профес-

сорско-преподавательского состава института (срок: до 22.09.2020).

10. Контроль настоящего решения возложить на заместителя начальника (по

работе с личным составом) полковника внутренней службы О.Г. Маслова и замес-

тителя начальника института по учебной работе полковника внутренней службы

Е.В. Лялина.

Результаты заочного голосования по всем пунктам решения: «за» – едино-

гласно.

9. СЛУШАЛИ: ученого секретаря  подполковника внутренней службы

М.Г. Контобойцеву по вопросу «О представлении к ученому званию».

ПОСТАНОВИЛИ:

1. Протокол №4 заседания счетной комиссии утвердить (копия протокола

счетной комиссии №4 прилагается) (результаты открытого заочного голосования:

«за» – единогласно).

2.Представить А.В. Кокшарова для присвоения ученого звания «доцент» по

научной специальности 05.26.03 Пожарная и промышленная безопасность (ре-

зультаты тайного голосования: «за»  26, «против»  нет, недействительных

бюллетеней  1).

3. Протокол №5 заседания счетной комиссии утвердить (копия протокола

счетной комиссии №5 прилагается) (результаты открытого заочного голосования:

«за» – единогласно).

9

4. Представить Ю.С. Газизову для присвоения ученого звания «доцент» по

научной специальности 19.00.01 Общая психология, психология личности, исто-

рия психологии (результаты тайного голосования: «за»  25, «против»  1, недей-

ствительных бюллетеней  1).

5. Протокол №6 заседания счетной комиссии утвердить (копия протокола

счетной комиссии №6 прилагается) (результаты открытого заочного голосования:

«за» – единогласно).

6. Представить Е.В. Выгузову для присвоения ученого звания «доцент» по

научной специальности 12.00.08 Уголовное право и криминология; уголовно-

исполнительное право (результаты тайного голосования: «за»  25, «против»  1,

недействительных бюллетеней  1).

10. СЛУШАЛИ: начальника учебно-методического отдела полковника

внутренней службы А.В. Пешкова с информацией по вопросу «О рассмотрении

кандидатов для включения в составы федеральных учебно-методических объеди-

нений».

ПОСТАНОВИЛИ:

1. Кандидатуры заведующей кафедрой государственной службы и кадровой

политики д-ра психол. наук, доцента М.Г.Синяковой и доцента кафедры надзор-

ной деятельности и права канд. юрид. наук, доцента И.А.Ефимова для ходатайст-

ва о включении в составы федеральных учебно-методических объединений одоб-

рить.

2. Поручить начальнику учебно-методического отдела А.В. Пешкову подго-

товить рекомендательные письма в адреса федеральных учебно-методических

объединений по укрупненным группам специальностей и направлений 38.00.00

Экономика и управление и 40.00.00 Юриспруденция о включении в составы

М.Г. Синяковой и И.А.Ефимова (срок: до 17.07.2020).

3. Контроль исполнения настоящего решения возложить на заместителя на-

чальника института (по работе с личным составом) полковника внутренней служ-

бы О.Г. Маслова.

 Результаты заочного голосования: «за» – единогласно.

Ученый секретарь

подполковник внутренней службы                  М.Г. Контобойцева